
ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

Об упразднении (о ликвидации)
Министерства по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
Донецкой Народной Республики

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,
Федеральным конституционным законом от 4 октября 2022 г. 5-ФКЗ
«О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики
и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Донецкой
Народной Республики», руководствуясь статьей 8 Закона Донецкой Народной
Республики от 29 сентября 2023 г. 1-РЗ «О Правительстве Донецкой
Народной Республики»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Упразднить (ликвидировать) Министерство по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий Донецкой Народной Республики (далее - МЧС ДНР).

2. МЧС ДНР осуществить необходимые мероприятия, связанные
с ликвидацией территориальных органов, подразделений и организаций
системы МЧС ДНР.

3. Создать ликвидационную комиссию МЧС ДНР (далее
Ликвидационная комиссия) в составе председателя и членов Ликвидационной
комиссии из числа лиц рядового и начальствующего состава Государственной
оперативно-спасательной службы, государственных гражданских служащих
и работников МЧС ДНР (далее - сотрудники).

При необходимости в состав Ликвидационной комиссии могут быть
включены представители территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, а также иные лица.

4. Установить, что сотрудники МЧС ДНР, территориальных органов,
подразделений и организаций системы МЧС ДНР продолжают исполнять
возложенные на них обязанности, в том числе связанные с обеспечением
проведения ликвидационных процедур, до увольнения в соответствии
с действующим законодательством.



2

5. Назначить председателем Ликвидационной комиссии Филиппаки
Илариона Юрьевича.

6. Председателю Ликвидационной комиссии организовать проведение
ликвидационных процедур в отношении МЧС ДНР в соответствии
с действующим законодательством, в том числе:

6.1. Утвердить состав Ликвидационной комиссии.
6.2. Представить в Министерство финансов Донецкой Народной

Республики для согласования и утверждения:
6.2. 1. Смету на проведение ликвидационных процедур (ликвидационную

смету).
6.2. 2. В случае необходимости - уточненную смету на проведение

ликвидационных процедур (ликвидационную смету).
6.3. Обеспечить передачу Главному управлению Министерства

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Донецкой
Народной Республике с оформлением соответствующих актов находящихся
в производстве и на архивном хранении МЧС ДНР:

6.3. 1. Материалов дел об административных правонарушениях.
6.3. 2. Материалов уголовных дел, досудебных расследований, проверок

сообщений о преступлениях, в том числе по которым приняты решения
об отказе в возбуждении уголовного дела, включая вещественные
доказательства, изъятые предметы и документы.

6.3. 3. Журналов (книг, реестров) учета материалов, указанных
в подпунктах 6.3. 1, 6.3. 2 настоящего подпункта, и других материалов,
находящихся в производстве и на архивном хранении МЧС ДНР.

6.3. 4. Контрольно-наблюдательных дел о противопожарном состоянии
объектов надзора.

6.3. 5. Совершенно секретных и секретных документов, других носителей
сведений, составляющих государственную тайну, а также иных документов
ограниченного доступа.

6.3. 6. Личных дел сотрудников.
6.3. 7. Иных документов, образовавшихся в деятельности МЧС ДНР,

срок хранения которых не истек.

6.4. Провести иные мероприятия, связанные с ликвидацией МЧС ДНР.
6.5. Завершить процедуру ликвидации не позднее 6 месяцев со дня

вступления в силу настоящего Указа.

7. Правительству Донецкой Народной Республики:
7.1. Обеспечить в установленном порядке передачу движимого

и недвижимого имущества, находящегося в оперативном управлении
МЧС ДНР, в федеральную собственность.

7.2. Провести иные мероприятия, связанные с ликвидацией МЧС ДНР.



3

8. Министерству финансов Донецкой Народной Республики обеспечить
финансирование ликвидационных процедур в отношении МЧС ДНР,
территориальных органов, подразделений и организаций системы МЧС ДНР.

9. Контроль исполнения настоящего Указа оставляю за собой.

10. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

/О

ОУГлава
Донецкой Народной Республики

•зДЛЯ
Д. В. Пушилин^ДОКУМЕНТОВ =, о \ /

л
*л д А в Ь

г. Донецк

20 февраля 2024 года

58




